
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 1  

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................................. 1 

DANH MỤC CÁC BẢNG ......................................................................................................... 3 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .................................................................................................... 4 

Chương I - THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................................... 5 
[...]
đêm xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất phát sinh tại nhà máy; 01 hệ thống xử lý 

nước thải tái sử dụng công suất 400 m3/ngày đêm xử lý nước thải từ công đoạn giặt lần 3 tái 

sử dụng cho lần 1. 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở: 

-  Cơ sở đi vào hoạt động năm 2013, đã được Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Nai cấp quyết 

định phê duyệt ĐTM số 1760/QĐ-UBND ngày 11/6/2013 cho dự án “Nhà máy dệt nhuộm 

Triệu Tài công suất 9.500.000 m vải/năm.  

- Cơ sở đã lập hồ sơ đề nghị xác nhận hoàn thành các công trình, biện pháp bảo vệ môi 

trường phục vụ công đoạn vận hành số 09-30/TT ngày 30/9/2017. 

-  Cơ sở đã được Ban quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai cấp quyết định phê duyệt 

ĐTM số 296/QĐ-KCNĐN ngày 06/12/2017 cho dự án “Nâng công suất nhà máy dệt nhuộm 

Triệu Tài công suất 15.200.000m2 vải/năm (tương đương 9.500.000 m vải/năm) lên 

24.000.000 m2 vải/năm (tương đương 15.000.000 m vải/năm) và nhuộm sợi công suất 340 tấn 

sản phẩm/năm”.  

-  Cơ sở đã được Ban quản lý các Khu công nghiệp Đồng Nai số 68/QĐ-KCNĐN ngày 

28/01/2022 cho dự án “Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải với công suất 24.000.000 m2 

vải/năm (tương đương 15.000.000 m vải/năm). 

-  Cơ sở đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai cấp Giấy phép môi trường số 

268/GPMT-UBND ngày 2/12/2022 cho giai đoạn 1 của dự án  “Nhà máy dệt nhuộm tại KCN 

dệt may Nhơn Trạch – Công ty TNHH Dệt Triệu Tài” với công suất 15.200.000 m2 vải/năm, 

tương đương 9.500.000 mét vải/năm  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 16  

Chương II - SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ 

NĂNG CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

 

1. Sự phù hợp của cơ sở với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy hoạch tỉnh, 

phân vùng môi trường: 

Cơ sở nằm trong Khu công nghiệp Dệt may Nhơn Trạch. Khu công nghiệp có tổng diện 

tích 184 ha thuộc xã Hiệp Phước, huyện Nhơn Trạch, tỉnh Đồng Nai. 

KCN Dệt may Nhơn Trạch đã được Bộ Khoa học và công nghệ cấp quyết định số 

423/QĐ-BKHCN ngày 10/10/2002 về việc phê chuẩn Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

dự án Quy hoạch xây dựng KCN dệt may Nhơn Trạch tại KCN Nhơn Trạch 5 thuộc KCN 

Nhơn Trạch tỉnh Đồng Nai  và Quyết định số 1628/QĐ-BTNMT ngày 06/11/2006 của Bộ Tài 

nguyên và Môi trường về việc phê quyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường “Bổ sung các 

ngành nghề cho KCN dệt may Nhơn Trạch và văn bản số 5113/BTNMT-TCMT ngày 

19/11/2014 về việc bổ sung ngành nghề dệt nhuộm vào KCN dệt may Nhơn Trạch. 

KCN Dệt may Nhơn Trạch đã được Tổng Cục Môi trường xác nhận Hoàn thành công 

trình bảo vệ môi trường của Dự án “Khu Công nghiệp Dệt may Nhơn Trạch (các hạng mục 

đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật KCN Dệt may Nhơn Trạch)” tại xã Tân Lập 

1, huyện Tân Phước, tỉnh Tiền Giang tại Giấy xác nhận số 85/GXN-TCMT ngày 08/08/2017. 

KCN Dệt may Nhơn Trạch đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp giấy phép xả thải 

vào nguồn nước theo giấy phép số 13/GP-BTNMT ngày 20/01/2020 và đã lắp đặt hệ thống 

quan trắc nước thải tự động 24/24h. 

Cơ sở đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai cấp Giấy phép môi trường số 

268/GPMT-UBND ngày 2/12/2022 cho dự án “Nhà máy dệt nhuộm tại KCN dệt may Nhơn 

Trạch – Công ty TNHH Dệt Triệu Tài” với công suất 15.200.000 m2 vải/năm, tương đương 

9.500.000 mét vải/năm. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường:  

Nước thải phát sinh từ cơ sở được hợp đồng và đấu nối với hệ thống xử lý nước thải 

KCN Dệt may Nhơn Trạch theo Hợp đồng trách nhiệm bảo vệ môi trường số 17/HĐXLNT-

2013 ngày 21/1/2013 để tiếp tục xử lý nên không xả thải trực tiếp ra môi trường tiếp nhận. 

Tác động từ các nguồn thải không thay đổi với so với báo cáo đánh giá tác động môi 

trường đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai – Ban quản lý các khu công nghiệp phê 

duyệt. 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 17  

Chương III - KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH,  

BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải  

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

 Các biện pháp thu gom và thoát nước được cơ sở áp dụng như sau: 

-  Tách riêng hệ thống thu gom nước mưa và nước thải của cơ sở. 

-  Lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, sân,… được lọc rác có 

kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các song chắn rác tại các hố ga trước khi chảy vào 

hệ thống cống thoát nước mưa. Các hố ga được nối với nhau bằng hệ thống mương BTCT 

nằm xung quanh nhà xưởng. Hệ thống thoát nước mưa sẽ được định kỳ nạo vét, bùn thải thu 

gom đã hợp đồng với đơn vị có chức năng để thu gom, vận chuyển và xử lý.  

-  Nước mưa từ mái tôn công trình sẽ được thu gom vào các ống đứng bằng nhựa PVC D 

200, sau đó được xả ra hệ thống thoát nước mưa BTCT  D = 400 – 500mm có lưới chắn thép 

và các hố ga, sau đó đấu nối vào hệ thống thoát nước mưa chung của khu công nghiệp (01 

điểm đấu nối nước mưa tại đường C2 của KCN Dệt may Nhơn Trạch). (Xem bản vẽ mặt bằng 

tổng thể thoát nước mưa tại Phụ lục báo cáo) 

-  Với diện tích dự án khá lớn, cây xanh chiếm trên 20%, nước mưa sẽ được ngấm dần 

xuống nền dự án. Ngoài ra công ty sẽ định kỳ thường xuyên nạo vẹt các rãnh thoát nước mưa, 

hố ga đấu nối nước mưa để hạn chế tình trạng ngập úng.  

 

. 

 

 

Hình 4. Sơ đồ hệ thống thoát nước mưa và hố ga tại vị trí đấu nối nước mưa  

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của cơ sở như sau: 

Đối với nước thải giặt là: 

 

 

Hình 5. Sơ đồ thu gom, xử lý nước thải công đoạn giặt là 

 Nước thải phát sinh từ công đoạn giặt là được thu gom đưa về HTXL nước thải công 

suất 400 m3/ngày theo đường ống PVC DN100. Nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn tái sử 

dụng và được tuần hoàn lại cho công đoạn giặt lần 1. 

 

 

 

 

Nước mưa Hố gas Vị trí đấu nối HT thoát nước mưa KCN 

dệt may Nhơn Trạch 

Nước thải giặt là Đường ống thu 

gom 

Hệ thống xử lý  

Q= 400 m3/ngày 
Tái sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 18  

Đối với các nguồn nước thải trong sinh hoạt và sản xuất phát sinh từ khác công đoạn 

khác: 

 

 

 

 

Hình 6: Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải Công ty 

-  Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh: được xử lý sơ bộ bằng 2 bể tự hoại 3 ngăn, sau đó 

được thu gom bằng đường ống nhựa PVC Φ200mm, chảy về hệ thống thu gom, xử lý nước 

thải cục bộ công suất 1.000 m3/ngày của dự án để tiếp tục được xử lý trước khi thải vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Dệt may Nhơn Trạch. 

-  Nước thải nhà ăn: được thu gom bằng đường ống nhựa PVC Φ200mm, chảy về hệ 

thống thu gom, xử lý nước thải cục bộ của dự án để tiếp tục được xử lý trước khi thải vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Dệt may Nhơn Trạch. 

-  Nước thải sản xuất: Nước thải từ quá trình sản xuất (quá trình vệ sinh máy móc, xả đáy 

lò hơi, từ HTXL khí thải lò hơi, lò dầu, nước thải quá trình nhuộm) sẽ được xử lý bằng hệ 

thống xử lý nước thải cục bộ của công ty với công 

suất 1.000 m3/ngày đêm trước khi đấu nối với hệ 

thống thu gom nước thải của KCN.  

-   Nước thải sau HTXL công suất 1.000 

m3/ngày đêm xử lý sơ bộ đạt Tiêu chuẩn đấu nối 

KCN Dệt may Nhơn Trạch (cột 4) sẽ được đấu nối 

với KCN Dệt may Nhơn Trạch tại 1 vị trí trên 

đường C2 (1 vị trí tại cổng phụ). 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Đối với nước thải sinh hoạt 

- Nước thải từ nhà vệ sinh: được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. 

Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn: 

 

Hình 7. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Cơ sở có tổng cộng 03 bể tự hoại có tổng thể tích khoảng 21 m3. Bố trí tại các khu nhà vệ 

sinh, thể tích các bể: từ 7,47 – 13,219m3/bể.  

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại:  

Nước thải sinh hoạt 

+ sản xuất khác 

Đường ống thu 

gom 

Hệ thống xử lý  

Q= 1.000 m3/ngày 
Trạm XLNT 

tập trung của 

KCN 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 19  

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ yếm 

khí cặn lắng. Nước thải sau khi qua ngăn 1 để tách cặn sẽ tiếp tục qua ngăn 2 xử lý sinh học 

rồi qua ngăn lắng 3. Cặn lắng được lưu giữ trong bể từ 3-6 tháng, dưới tác động của vi sinh 

vật yếm khí các chất hữu cơ được phân huỷ thành khí CO2, CH4 và các chất vô cơ. Nước 

trong bên trên sẽ chảy vào hệ thống ống thu nước thải chảy về hố ga thu nước thải của nhà 

máy. Bùn lắng dưới đáy được hút định kỳ và thuê đơn vị có chức năng vận chuyển đi xử lý.  

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) và 20 

- 40% BOD. (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh hoạt và công 

nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 2006) 

- Nước thải nhà ăn: được thu gom về trạm xử lý nước thải cục bộ của dự án. 

1.3.2. Đối với nước thải sản xuất 

Dự án đã xây dựng, cải tạo hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000m3/ngày đêm trên 

nền hệ thống xử lý cũ để xử lý nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất phát sinh (trừ nước 

thải giặt là). 

Đối với nước thải phát sinh từ công đoạn giặt lần thứ 3 được thu gom, xử lý qua hệ thống xử 

lý nước thải công suất 400m3/ngày đêm để tuần hoàn tái sử dụng cho sản xuất. 

a. Hệ thống xử lý nước thải dệt nhuộm công suất 1.000 m3/ngày 

 Quy trình hệ thống xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 20  

BỂ THU GOM

BỂ ĐIỀU HÒA

BỂ LẮNG HÓA LÝJAVEL

NGĂN 

THU BÙN

N
Ư

Ớ
C

 T
Á

C
H

 B
Ù

N

BỂ PHẢN ỨNG
MÁY KHUẤY

NƯỚC THẢI SAU XỬ LÝ ĐẠT

THEO YÊU CẦU ĐẦU VÀO HTXLNT 

TẬP TRUNG KCN VINATEX TÂN TẠO

H2SO4; KHỬ MÀU

MÁY THỔI KHÍ

BỂ CHỨA BÙN

ÉP BÙN VÀ THU GOM ĐỊNH KỲ
Đường dẫn nước

Đường dẫn bùn

Đường cấp khí

Đường hút mùi

Đường thiết bị

Đường chú thích

Đường hoá chất

Chú thích:

GIỎ CHẮN RÁC TINH

GIÀN MƯA

NƯỚC THẢI NHUỘM TỪ DỰ ÁN 

BỂ KEO TỤ

BỂ TẠO BÔNG

MÁY KHUẤY

PAC

MÁY KHUẤY

A-POLYMER

 

Hình 8: Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ dự án theo mạng lưới thoát nước được dẫn đến bể thu gom của 

HTXLNT với công suất thiết kế là 1.000m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 21  

BỂ THU GOM (TẬN DỤNG) 

Được thiết kế thu gom toàn bộ nước thải của dự án. 

Nước thải từ bể thu gom sẽ được bơm đến bể điều hòa của hệ thống xử lý nước thải. 

BỂ ĐIỀU HÒA (XÂY MỚI) 

Nước thải trước khi vào bể sẽ được bơm lên tháp giải nhiệt nhằm giảm nhiệt độ của 

nước thải, trong bể điều hòa có lắp đặt giỏ rác tinh nhằm loại bỏ các chất có kích thước nhỏ có 

thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của các giai 

đoạn sau. 

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và để chứa 

nước cho hệ thống hoạt động liên tục. 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng, nhiệt độ và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá 

tải. Trong bể điều hòa, hệ thống phân phối khí được sử dụng để khuấy trộn nước thải nhằm 

tạo ra quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ có trong nước thải, ổn định chất lượng nước 

thải, tránh trường hợp xảy ra quá trình lắng cặn ở đáy bể. Nước thải từ bể điều hòasẽ được 

bơm sang Cụm bể phản ứng – keo tụ - tạo bông. 

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các 

yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, Bể điều hòa là công trình đơn vị không 

thể thiếu trong bất kỳ một hệ thống xử lý nước thải nào. 

BỂ PHẢN ỨNG – KEO TỤ - TỌA BÔNG (XÂY MỚI) 

Bể có nhiệm vụ giảm hàm lượng SS, độ màu có trong nước thải. Tại bể phản ứng, nước 

thải được hóa chất để trung hòa pH nhằm tạo điều kiện cho quá trình keo tụ. Tại bể keo tụ, 

nước thải được châm hoá chất keo tụ PAC; đồng thời motor khuấy trộn nhằm tạo tiếp xúc tốt 

giữa hoá chất và nước.  

Tiếp đó, nước thải được dẫn tự chảy qua bể tạo bông. Tại đây, A - Polymer được châm 

vào bể với vai trò như là chất trợ keo tụ; đồng thời motor khuấy trộn nhằm tạo tiếp xúc tốt 

giữa hoá chất và nước giúp quá trình kết dính các hạt keo trong nước được diễn ra tốt hơn, từ 

đó hình thành những bông cặn có kích thước lớn giúp cho quá trình ép cặn diễn ra tốt hơn.  

BỂ LẮNG HÓA LÝ & NGĂN THU BÙN (XÂY MỚI) 

Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hóa lý ra khỏi nước thải từ quá trình keo tụ, tạo bông, làm 

giảm SS nên được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể.  

Tại bể lắng hóa lý, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống 

được thu về rốn thu bùn của bể lắng nhờ động cơ giảm tốc và dàn gạt bùn đáy bể và tự chảy 

vào ngăn thu bùn. Từ đó bùn dư được bơm sang bể chứa bùn hiện hữu. 

Phần nước trong sau lắng được thu phía trên bể lắng sẽ được châm Javel khử trùng và 

theo máng tràn tự chảy ra hệ thống thoát nước của KCN. 

Nước thải sau xử lý đạt theo yêu cầu đầu vào HTXLNT tập trung Khu công nghiệp 

Nhơn Trạch. 

BỂ CHỨA BÙN 

Quá trình xử lý hóa lý sẽ sinh ra bung. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và được đưa về 

bể chứa bùn.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 22  

Tại BỂ CHỨA BÙN, sau một thời gian nén và phân hủy kỵ khí, bùn được bơm tới máy 

ép bùn để vắt ép tách nước làm khô bùn. Bùn khô được đem đi xử lý định kỳ. 

Bảng 5: Hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải Q= 1.000 m3/ngày của nhà máy 

STT 
Hạng mục công 

trình 
Số lượng 

Thông số thiết kế 

(Vật liệu, kích thước: D x R x C) 
Tình 

trạng 

I Hạng mục công trình 

1 Bể thu gom 1 Vật liệu: BTCT; 9,4 x 1,8 x 2.0 m 

Tận dụng 

từ HTXL 

cũ 

2 Bể điều hòa 2 

Vật liệu: BTCT 

14,55 x 2,90 x 5.0 m; và 6,26 x 5,95 x 

5,0 m 

Xây mới 

 Bể phản ứng 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 1,2 x 5,0 m Xây mới 

3 Bể keo tụ 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 1,2 x 5,0 m 
Xây mới 

4 Bể tạo bông 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 2,0 x 5,0 m 
Xây mới 

5 Bể lắng hóa lý 1 Vật liệu: BTCT; 6,0 x 6,0 x 5,0 m 
Xây mới 

9 Ngăn thu bùn 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 2,0 x 5,0 m 
Xây mới 

II Máy móc thiết bị 

STT Máy móc thiết bị Số lượng Vị trí lắp đặt 

Tình 

trạng hoạt 

động 

1 Bơm chìm 4 Bể thu gom, bể điều hòa Mới 100% 

2 Bơm bùn 2 Ngăn thu bùn  
Mới 100% 

3 Bơm định lượng 5 - 
Mới 100% 

4 Máy thổi khí 2 Bể điều hòa 
Mới 100% 

5 Đĩa phân phối khí 50 Bể điều hòa 
Mới 100% 

6 Moto khuấy 3 Bể phản ứng, bể keo tụ, bể tạo bông 
Mới 100% 

7 
Hệ thống điện tủ 

điều khiển 
1 - 

Mới 100% 

8 
Thiết bị chỉnh pH 

tự động 
1 - 

Mới 100% 

Nguồn: Thuyết minh kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngđ. 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 23  

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

- Chế độ vận hành: Hệ thống được hoạt động ở 2 chế độ TAY (MAN) – TỰ ĐỘNG 

(AUTO) 

Chế độ MAN 

+ Được thực hiện khi mới cài đặt hệ thống hoặc xử lý sự cố. 

+ Tùy vào mục tiêu vận hành, các thiết bị sẽ được BẬT/TẮT. 

Chế độ AUTO 

+ Được thực hiện khi hệ thống đi vào hoạt động ổn định. Ở chế độ này, thiết bị hoạt động 

tự động theo các tín hiệu điều khiển như phao báo mực nước, timer,…. Vì vậy, trước khi để 

hệ thống chạy tự động cần kiểm tra chắc chắn các thiết bị điều khiển để hệ  thống vận hành tốt 

nhất. 

- Quy trình vận hành 

+ Kiểm tra toàn bộ hệ thống bao gồm: máy móc thiết bị, đường ống vận chuyển, các van 

khóa có như ở vị trí sẵn sàng hoạt động hay chưa.  

+ Vớt các vật cản trong các giỏ chắn rác, trong các bể chứa tránh gây hiện tượng tắc 

nghẽn ống hay cháy bơm. 

+ Đóng điện ở cầu dao chính trong tủ điện điều khiển, kiểm tra đèn báo pha và các đồng 

hồ điện. 

+ Bật công tắc các bơm, thiết bị sang vị trí MAN kiểm tra sự hoạt động của thiết bị, nếu 

có hiện tượng khác lạ dừng lại kiểm tra thiết bị trước khi vận hành. 

+ Bật công tắc các bơm nước thải, thiết bị sang vị trí AUTO cho hệ thống vận hành tự 

động. 

+ Khi đèn báo hiệu bơm đang hoạt động, sau 30 giây nếu không thấy nước lên bể, nhanh 

chóng tắt bơm. Kiểm tra lại sự hoạt động của bơm.  

+ Bật công tắc bơm hóa chất và kiểm tra sự dịch chuyển của hóa chất cấp cho hệ thống. 

Bật công tắc máy khuấy để trộn hóa chất. 

+ Hệ thống xử lý nước thải làm việc tự động nhờ các phao và timer điều khiển hệ thống 

điện. 

b. Hệ thống xử lý nước thải tái sử dụng, công suất 400 m3/ngày đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 24  

BỂ THU GOM

BỂ ĐIỀU HÒA

BỂ MÀNG LỌC MBR

N
Ư

Ớ
C

 T
Á

C
H

 B
Ù

N

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ

B
Ù

N
 

T
U

Ầ
N

 H
O

À
N

MÁY KHUẤY

NƯỚC THẢI SAU XỬ LÝ ĐẠT

YÊU CẦU TÁI SỬ DỤNG

PAC

MÁY THỔI KHÍ

BỂ CHỨA BÙN

ÉP BÙN VÀ THU GOM ĐỊNH KỲ

Đường dẫn nước

Đường dẫn bùn

Đường cấp khí

Đường hút mùi

Đường thiết bị

Đường chú thích

Đường hoá chất

Chú thích:

GIỎ CHẮN RÁC TINH

NƯỚC THẢI GIẶT TỪ DỰ ÁN 

BỒN HẤP THỤ THAN HOẠT 

TÍNH

BỂ KHỬ MÀU

BỂ KEO TỤ

MÁY KHUẤY

H2S04; KHỬ MÀU

 

Hình 9. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải tái sử dụng, Q= 400 m3/ngày đêm 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ dự án theo mạng lưới thoát nước được dẫn đến BỂ THU GOM  

của HTXLNT với công suất thiết kế là 400m3/ngày.đêm 

BỂ THU GOM (TẬN DỤNG) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường giai đoạn 2 – Nhà máy dệt và nhuộm các loại vải 

với công suất 15.000.000 m vải/năm (tương đương 24.000.000 m2 vải/năm)  

 

 
Chủ sơ sở: Công ty TNHH Dệt Triệu Tài 25  

Được thiết kế thu gom toàn bộ nước thải của dự án. 

Nước thải từ BỂ THU GOM sẽ được bơm đến BỂ ĐIỀU HÒA của hệ thống xử lý nước 

thải. 

BỂ ĐIỀU HÒA (TẬN DỤNG) 

Nước thải trước khi vào bể sẽ được bơm lên tháp giải nhiệt nhằm giảm nhiệt độ của 

nước thải, trong bể điều hòa có lắp đặt giỏ rác tinh nhằm loại bỏ các chất có kích thước nhỏ có 

thể gây tắc nghẽn đường ống làm hư hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của các giai 

đoạn sau. 

BỂ ĐIỀU HÒA là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và để 

chứa nước cho hệ thống hoạt động liên tục. 

BỂ ĐIỀU HÒA có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng, nhiệt độ và nồng độ nước thải, tạo chế 

độ làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị 

quá tải. Trong bể điều hòa, hệ thống phân phối khí được sử dụng để khuấy trộn nước thải 

nhằm tạo ra quá trình phân hủy kỵ khí các chất hữu cơ có trong nước thải, ổn định chất lượng 

nước thải, tránh trường hợp xảy ra quá trình lắng cặn ở đáy bể. Nước thải từ bể điều hòasẽ 

được bơm sang CỤM BỂ KHỬ MÀU – KEO TỤ. 

Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày, (phụ thuộc nhiều vào các 

yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, BỂ ĐIỀU HÒA là công trình đơn vị 

không thể thiếu trong bất kỳ một hệ thống xử lý nước thải nào. 

BỂ KHỬ MÀU – KEO TỤ (TẬN DỤNG) 

Bể có nhiệm vụ giảm hàm lượng SS, độ màu có trong nước thải. Tại bể phản ứng, nước 

thải được hóa chất để trung hòa pH nhằm tạo điều kiện cho quá trình keo tụ. Tại bể keo tụ, 